UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đắk Nông,  ngày     tháng  5  năm 2022

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 02 tháng 4/2022)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

-  Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa

bàn tỉnh.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần thứ 02 của tháng 5/2022, Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên

truyền một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết

ngay từ đầu mùa dịch, hạn chế thấp nhất nguy cơ bùng phát dịch trên diện rộng,

hạn chế đến mức thấp nhất số ca Sốt xuất huyết nặng và tử vong xảy ra. Truyền

thông phòng chống COVID-19 và các hoạt động khác để người dân hưởng ứng

tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham

gia thu dọn vật dụng phế thải chứa đọng, nơi lăng quăng/bọ gậy, muỗi phát triển,

đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

 (Theo Công văn số 2249/UBND- KGVX ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh)

2. Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối

nước trong học sinh, trẻ em. Hướng dẫn đến từng hộ gia đình, từng trường học,

lớp học có kiến thức, kỹ năng quản lý, giám sát và trông giữ trẻ em. Tuyên

truyền đến các tổ chức, cá nhân, tình nguyện quản lý chặt chẽ học sinh trong

thời gian không đến trường, đặc biệt là dịp nghỉ hè, các thời điểm bão, lũ, thiên

tai để đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em; vận động các

gia đình chủ động đưa con đi học bơi và học kỹ năng an toàn trong môi trường

nước.

(Theo Công văn số 1810/UBND- KGVX ngày 29/4/2022; và Công văn số

2160/UBND-KGVX ngày 27/4/2022 của UBND tỉnh)

3. Tuyên truyền các quy định pháp luật về ứng phó với biến đổi khí hậu tại

Nghị định số 06/2022/NĐ-CP ngày 07/01/2011 của Chính phủ quy định giảm

nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô-dôn; Thông tư số 01/2022/TT-

BTNMT ngày 07/01/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết

thi hành Luật Bảo vệ môi trường về ứng phó với biến đổi khí hậu; Quyết định số

01/2022/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh

mục lĩnh vực, cơ sở phát thải khí nhà kính phải thực hiện kiểm kê khí.

(Theo Công văn số 2262/UBND- NNTNMT ngày 04/5/2022 của UBND

tỉnh)

4. Tuyên truyền Lễ phát động “Tháng Nhân đạo” năm 2022; Tôn vinh các

tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp trong hoạt động nhân đạo trên địa bàn tỉnh

nhằm góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng nhân ái trong các tầng lớp

Nhân dân và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các lực lượng xã

hội trong công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ; góp phần từng bước thực

hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/07/2018 của Thủ tướng Chính phủ về “Nâng

cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động Chữ Thập đỏ trong tình hình mới”

nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và quản lý Nhà nước đối với công tác

nhân đạo.

(Theo Kế hoạch số 215/KH - UBND ngày 29/5/2022 của UBND tỉnh)

5. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền, Mặt trận Tổ

quốc, các ngành, đoàn thể, gia đình, cộng đồng về những thách thức của quá

trình già hóa dân số, yêu cầu nhiệm vụ công tác chăm sóc, phát huy vai trò

người cao tuổi trong giai đoạn hiện nay. Góp phần nâng cao chất lượng cuộc

sống của người cao tuổi về sức khỏe, vật chất, tinh thần, chung tay giúp đỡ

người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn. Động viên cán bộ Hội Người cao tuổi và

người cao tuổi các cấp tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền vững

mạnh, xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh; xây dựng hình ảnh người

cao tuổi Việt Nam "Tuổi cao - Gương sáng"; tập trung vào nhiệm vụ trọng tâm

chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi.

(Theo Kế hoạch số 190/KH - UBND ngày 13/4/2022 của UBND tỉnh)

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Sở Y tế;

- Sở LĐTB&XH;

- Sở TN&MT;

- Hội chữ thập đỏ;

- Phòng VHTT các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Ngọc Vinh

		2022-05-10T16:15:47+0700

		2022-05-11T08:59:10+0700

		2022-05-11T08:59:10+0700

		2022-05-11T08:59:10+0700